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Biblioteksarbejde

Danmarks Biblioteksskole har fået et tidsskrift til styrkelse af skolens forskningsformid-
ling. For skolens ansatte og studerende samt for store dele af den danske biblioteksver-
den er det et tidsskrift, der allerede er særdeles velkendt. Det drejer sig nemlig om Bibli-
oteksarbejde, der fra 1. december er blevet integreret i skolens organisation og økonomi.
Skolerådet har tilsluttet sig ordningen og nye vedtægter, og dermed er Biblioteksarbejde
blevet et led i opfyldelsen af Danmarks Biblioteksskoles resultatkontrakt med henblik på
styrkelse af forskningsformidlingsindsatsen.

I vedtægterne formuleres formålet for det nye Biblioteksarbejde således:

”Tidsskriftet Biblioteksarbejde er Danmarks Biblioteksskoles organ til formidling af
forskning og udvikling inden for biblioteks- og informationsvidenskab. Tidsskriftets
formål er at styrke samvirket mellem den danske biblioteks- og informationsvidenskabe-
lige praksisverden og Danmarks Biblioteksskole.”

En intensiveret indsats for at øge forskningsformidlingen i dansk – og nordisk - sammen-
hæng har gjort det naturligt, at Danmarks Biblioteksskole som institution deltager i
udviklingen af et dansksproget tidsskrift med mulighed for også at optage artikler forfat-
tet på norsk eller svensk. Den primære målgruppe er den danske bibliotekssektor, men
som det hedder i vedtægterne: ”også andre dele af offentlig eller privat informations- og
kulturformidling har tidsskriftets bevågenhed”. Både med hensyn til målgrupper og ind-
hold skal tidsskriftet afspejle bredden i biblioteksskolens forskning, udvikling og samar-
bejde.

Biblioteksarbejde er uophørligt udkommet siden 1979. Om ikke andet kan man altså kon-
statere, at det må have opfyldt et konstant behov. Tematisk har spændvidden været bred,
men fælles felt og ramme har været biblioteks- og informationsvidenskab samt informati-
ons- og kulturformidling. I teori og praksis. Forfatterne har været forskere, undervisere
og ældre studerende ved Danmarks Biblioteksskole samt fagkyndige fra andre forsknings-
institutioner, biblioteker og private virksomheder. Sådan vil det blive ved med at være.
Hidtil er kvaliteten blevet sikret gennem faglige redaktører af de enkelte numre. Det vil
fremover blive udbygget gennem et system med peer reviewing, der skal sikre en både for-
midlingsmæssig, sproglig og faglig standard. Forskningsformidling indebærer ikke, at der
skal tales ned til læserne i kunstig popularisering. Det vil heller ikke blive forventet af et
tidsskrift ved den nationale forskningsinstitution for biblioteks- og informationsviden-
skab.

Biblioteksarbejde har hidtil været drevet på privat basis af forskere og undervisere ved
Danmarks Biblioteksskole. Gennem de seneste år har tidsskriftet tilstræbt en redaktio-
nel sammensætning som afspejler skolens faglige bredde og geografiske placering på to
lokaliteter. De nye vedtægter systematiserer denne bestræbelse med afsæt i institut-
strukturen. Men vedtægterne sikres den redaktionelle frihed, idet redaktionen ikke er
undergivet instruktion fra Danmarks Biblioteksskoles ledelse, herunder institutlederne.
Styrende for redaktionen er alene vedtægternes bestemmelser om formål, målgruppe,
indhold og form. Samt naturligvis presseloven.

Her i tidsskriftets overgangsfase vil det være passende at ønske tillykke til de medarbej-
dere, skribenter og billedkunstnere, der gennem årene – ganske ulønnet og på fritidsba-
sis - havde held med at udvikle et flot kvalitetstidsskrift. Og tillykke til os alle sammen for
muligheden for at gøre det endnu bedre.
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Indledning
Denne artikel bygger oprindeligt på et
oplæg, som jeg i oktober 2002 præsente-
rede for Bibliotekarforbundets hovedbe-
styrelse. I en let revideret form har jeg
holdt det samme oplæg  på BF’s faglige
landsmøde i Ebeltoft den 1. nov. 2003.

Kerne- og professionskompetencer
er to ting
På baggrund af reaktionerne på især
Ebeltoftmødet skal jeg indledningsvist
præcisere mit ærinde. Det er kernekom-
petencerne, det handler om. Kernekompe-
tencer er de kompetencer, der er essen-
tielle  og unikke for et givet fag. Det er
med andre ord de kompetencer, der ad-
skiller faget fra nærtbeslægtede fagområ-
der. For bibliotekarernes vedkommende
er det altså de særlige kompetencer, der
gør en bibliotekar til en bibliotekar til for-
skel fra fx en journalist, en lærer, en pro-
grammør o.l.

Kernekompetencer bør ikke blandes sam-
men med professionskompetencer, der beteg-
ner de kompetencer, der er nødvendige
for at kunne løse de opgaver, der knytter
sig til en bestemt profession. Færdigheder
i mundtligt og skriftligt engelsk er således
en uundværlig del af bibliotekarens pro-
fessionskompetencer. Men få vil vel hævde,
at engelskkundskaber af den grund bør
medregnes til de bibliotekariske kerne-
kompetencer. Derimod er der flere, der
gerne ser formidling kategoriseret som en
bibliotekarisk kernekompetence.

De klassiske bibliotekariske kernekompe-
tencer er bygget op omkring organisering
og genfinding af information og viden.
Denne kerne er stadigvæk et unikt træk
ved faget. Formidling er derimod en be-
standdel af mange andre - især humanisti-
ske - fag. For eksempel historie og dansk.
De fleste historikere vil sandsynligvis lan-
de i jobs, hvor de skal formidle deres fag i
skrift eller tale. Alligevel er det  vel de fær-
reste, der vil påstå, at formidling udgør en
af historikernes kernekompetencer. Et
yderligere argument for, at formidling er
en bibliotekarisk kernekompetence lyder,
at formidlingen i et folkebibliotek af fx
skønlitteratur adskiller sig væsentligt fra
formidlingen af det samme stof i skoler og
andre undervisningssammenhænge. Men
det samme kan siges at gælde for andre fag
også. Således kræver det historiske stof
givetvis en særlig formidlingsform eller

pædagogik i forhold til danskfaget eller fy-
sik eller samfundsfag for den sags skyld.
I en række fag: journalist, skuespiller, fol-
keskolelærer, indgår forskellige former
for formidling med stor vægt og som det
unikke element. Men jeg har svært ved at
se, at det samme også gør sig gældende for
bibliotekarer.

Kernekompetencer og
professionsetik under forandring
De bibliotekariske kernekompetencer er
siden 1970 med jævne mellemrum blevet
problematiseret og udfordret både inde-
og udefra. I reglen har de opståede udfor-
dringer givet sig udtryk i krisestemning og
i deciderede kriser.

I 1970erne var det debatten om samfunds-
information, der udgjorde den største ud-
fordring. Datidens paroler krævede sam-
fundsrelevans og ikke mindst socialt
engagement til fordel for samfundets res-
sourcesvage grupper. Der blev sat spørgs-
målstegn ved bibliotekarens neutrale og
værdifrie formidlerrolle. Biblioteket burde
i stedet tage parti for de svage og aktivt
understøtte social forandring og ideolo-
gisk bevidstgørelse. Selvom tidsåndens
krav til emancipatorisk handling var ganske
højlydte og radikale, vil jeg dog hævde, at
det egentlig ikke var de bibliotekariske
kernekompetencer, der blev sat spørgs-
målstegn ved. Kritikken gjaldt i højere grad
professionsetikken. Forestillingen om den
neutrale formidler, der upartisk tilveje-
bringer de ønskede informationer, bør
nemlig ret beset slet ikke kategoriseres
som en bibliotekarisk kernekompetence.

Ikke desto mindre gav kravene anledning
til selvransagelse og krise. Det føltes af
mange, som om man befandt sig i et dilem-
ma, hvor lysten til at hjælpe den enlige mo-
der til at opnå sin ret overfor socialfor-
valtningen  stod i et modsætningsforhold
til bibliotekarens (manglende) evne til at
foretage en korrekt og juridisk holdbar
fortolkning af lovgivningens gyldighed i det
konkrete tilfælde.

I 1980erne opstod nogle helt nye udfor-
dringer og med et noget andet fortegn.
Hensynet til den enlige mor i den sorte
firkant fik nu hård konkurrence af lokale
eksportvirksomheder i Midtjylland med
behov for information om teknologi, leve-
randører, markeder og konkurrenter.

De bibliotekariske kernekompetencer
Af Carl Gustav Johannsen1

Her gjaldt  det ikke så meget om at tage

Her gjaldt det så ikke så meget om at tage
parti, men mere om at kunne forstå og
analysere virksomhedernes informations-
behov. Mange af 1980ernes informations-
specialister forstod sig selv som agenter,
der konstruktivt bidrog til at transformere
rådata til information med ambitioner om
yderligere forædling af den tilvejebragte
information til beslutningsgrundlag og - i
sidste instans - handlinger.

Igen blev den traditionelle bibliotekarrolle
som fremskaffer af litteratur, bibliografiske
data og håndbogsoplysninger problemat-
iseret. Skræmmebilledet var nu ”informati-
on overload” i form af  endeløse edb-ud-
skrifter og idealet skræddersyet informati-
on i form af relevante selekterede og sor-
terede poster, ”executive summaries” o.l.
Igen opstod en krise ovenpå begejstringen
over alle de nye muligheder. Lysten til at
træde i karakter som konsulent i strategi-
udvikling afbalanceredes denne gang af en
faglig kerne bygget op om organisering og
genfinding af information. Nye teorier –
IRM, information management og senere
Knowledge Management - der skulle bygge
bro mellem de to verdener, blev selvsagt
modtaget med kyshånd af mange bibliote-
karer. Igen har vi dog mere at gøre med en
særlig toning af den bibliotekariske identi-
tet og et ønske om at tilføje supplerende
kvalifikationer frem for et decideret opgør
med den oprindelige kernefaglighed.
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I 1990erne er det så Internettet, der over-
stråler de lokale eksportvirksomheder i
kampen om bibliotekernes og biblioteka-
rernes opmærksomhed. En klar mission
om at jævne vejen for Danmark som infor-
mationssamfund og om at forhindre be-
folkningens opdeling i et it-mæssigt A- og
B-hold vinder for alvor gehør i biblioteks-
kredse.

Igen blander begejstringen over de nye
muligheder sig med bekymring for udsig-
ten til endnu et rolleskift: denne gang fra
informationsformidler til producent af in-
formation. På den anden side virker krisen
nu mindre dybtgående, fordi de nye opga-
ver med at strukturere information og na-
vigere på nettet i mange henseender ligger
tættere på de bibliotekariske kernekom-
petencer end mange af de funktioner, der
knyttede sig til samfunds- (lovfortolkning)
og erhvervsinformation (markedsanalyse).
Hertil kommer, at også væsentlige dele af
professionsetikken oplever en renæssan-
ce. Det gælder ikke mindst for værdier
som fri og lige adgang til information og
ytringsfrihed.

Biblioteks- og/eller
informationsvidenskab?
Selvom der således ikke siden 1970erne
for alvor er blevet stillet spørgsmål ved
berettigelsen af de bibliotekariske kerne-
kompetencer – men nok ved deres til-
strækkelighed  - kan udviklingen ikke siges
at være gået sporløst henover fagets
sprogbrug og grundlæggende terminologi.
Ordet bibliotek synes således at være
kommet i miskredit - især hvor kontek-
sten har været moderne informations- og
videnstyring. Det er ganske påfaldende, at
ordet ”library” eller ”librarian” ikke op-
træder overhovedet som registeropslag i
en nyere bog2  om knowledge manage-
ment. Dette til trods for, at bogen er udgi-
vet af den engelske Library Association.
Endnu mere mærkværdigt forekommer
dette næsten selvpineriske ubehag ved
biblioteksbegrebet, når man konsulterer
en anden nyere titel3 om emnet forfattet af
en professor i information management
fra University of Texas og en IBM chef. De
to managementguruer har nemlig tilsynela-
dende ikke de store problemer med at
fremhæve biblioteksvidenskaben som sær-
deles relevant for videnstyring.

Til gengæld har begreber som information,
viden, dokument o.l. vundet udbredelse,
som mere attraktive måder, hvormed bibli-
otekarer – eller informationsspecialister –
kan betegne deres fags genstandsområde.

Denne tendens hænger i nogen grad sam-
men med, at bibliotekaruddannelsen har
ændret karakter fra professionsuddannel-
se til videnskabsbaseret fag. Ordet biblio-
tekar har for nogen vakt anstød, fordi det
signalerede, at genstandsområdet var en
bestemt institutionstype. Og denne kob-
ling har for mange været en belastning, for-
di veletablerede fag almindeligvis ikke hen-
ter deres navn i en bestemt institution
men snarere i en funktion eller et bestemt
objekt. Læger opkalder sig fx heller ikke
efter hospitaler, historikere kan være an-
det end gymnasielærere etc.

Når en bibliotekar derfor skal svare på:
”Hvad har du forstand på?” , vil hun derfor
ofte finde det mere meningsfyldt at svare
”håndtering af information” frem for ”bib-
lioteker.” Her mener jeg imidlertid, at man
begår en fejl, idet bibliotek - ikke i betyd-
ning bibliotek som institution - men i be-
tydningen ”organiseret samling af informa-
tion og viden” mere præcist end informati-
on karakteriserer fagets genstandsområde.
På mange måder er nemlig informationsbe-
grebet i sig selv mere diffust end biblio-
teksbegrebet. Det er oplagt, at bibliotek –
eller for den sags skyld – arkiv og museum
– kan bruges om samlinger af ”informative
objekter” såsom bøger, plader, videogram-
mer, etc. Det af it-udviklingen muliggjorte
øgede samarbejde mellem biblioteker, ar-
kiver og museer har her skabt et behov
for en samlebetegnelse. Måske er ”hukom-
melsesinstitutioner” et godt bud på en så-
dan.

Begrebet bibliotek har også vundet indpas
i computerverdenen, hvor det hyppigt bru-
ges til at betegne virtuelle samlinger af da-
tabaser, filer, links og andet materiale i e-
form. Men også en virksomheds samling af
tavs og eksplicit viden i medarbejdernes
hjerner og indlejret i organisationskultu-
ren bliver i stigende grad kortlagt, regi-
streret og gjort til genstand for årlige op-
gørelser (videnregnskaber.) Dermed bliver
det også nærliggende og meningsfyldt at
knytte ordet bibliotek til menneskebårne
samlinger af  videnressourcer.

Ved at vi bruger ordet bibliotek – eller
som foreslået: hukommelsesinstitution - i
en mere abstrakt betydning frem for som
en betegnelse for en bestemt konkret in-
stitutionstype, opnår vi at skabe identifika-
tionsmuligheder for en bred kreds af bibli-
otekarjobs spændende fra bibliotekarer i
traditionelle funktioner i folke- og forsk-
ningsbiblioteker, web-redaktører, designe-
re af informationssystemer, informations-
specialister i virksomheder til konsulenter
i videnledelse etc. Fælles for denne store

gruppe af vidt forskellige roller og profiler
er, at de alle i en eller anden forstand ar-
bejder i eller med biblioteker.

gruppe af vidt forskellige roller og profiler
er, at de alle i en eller anden forstand ar-
bejder i eller med biblioteker.

Men fordelene er mere end det. Det brin-
ger - efter min vurdering - de to hovedbe-
standdele af de bibliotekariske kernekom-
petencer – organisering og genfinding af vi-
den – i et endnu tættere indbyrdes sam-
spil. Betingelsen for at noget kan kaldes et
bibliotek er nemlig, at det i sin opbygning
er underlagt en vis orden eller i det mind-
ste en vis regelmæssighed. Kendskab til el-
ler evne til at opdage strukturer og møn-
stre er nemlig forudsætningen for, at bibli-
otekaren, når det gælder søgning,  har et
fortrin i forhold til alle andre. Var der in-
gen struktur overhovedet men kun tilfæl-
digheder og kaos var alle i princippet lige
godt eller lige dårligt stillet med hensyn til
genfinding. Men ligesom den erfarne svam-
pejæger i kraft af kendskab til bagvedlig-
gende lovmæssigheder kan finde kantarel-
ler i et kaotisk virvar af grene, blade, mos
og stubbe, kan indsigt i informationsorga-
nisering give et forspring i søgning og om-
vendt – næsten ligesom i en hermeneutisk
cirkel – intelligent søgeadfærd give værdi-
fulde hints om informationssystemers op-
bygning og struktur.

Binde-stregskompetencer?
I bogen ”Funky Business4 ” argumenterer
de to svenske managementguruer, Nord-
ström og Ridderstråle, for  at vejen til
unikke resultater i dag primært opnås gen-
nem nye måder at kombinere allerede
kendte elementer på. Og jo større indbyr-
des modsætning mellem elementerne, jo
større succes som ”bindestregs sætter”
lover de to forfattere.
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Dette budskab er i høj grad blevet forstået
og anvendt i uddannelsessektoren og i
identitetsindustrien. Kaos-piloterne var et
af de første eksempler, og siden er vi ble-
vet velsignet med en mængde hybrider: tu-
rist- og sundhedsøkonomer, mad-teknike-
re, performance-teknologer, visuel-ergo-
nomer etc. Nordström & Ridderstråle
fremhæver selv ”folde-ud violinisten,” Lin-
da Lampenius, som et godt bud på en dris-
tig bindestregs sætter!

Inden for egne rækker har det bestemt
heller ikke skortet på bud på nye binde-
stregsidentiteter – typisk i kombinationer
med angiveligt mere prestigeprægede stil-
lingsbetegnelser såsom ingeniør, konsu-
lent og arkitekt. Et problem med binde-
stregsidentiteten er dog, at for megen
smartness og fantasi kan skabe et indtryk
af mangel på faglighed og tyngde. Denne
skæbne har især ramt en uddannelse som
kaospiloterne i form af anklager om mang-
lende faglighed og har resulteret i talrige
dybtgående identitetsskift den sidste halve
snes år.5

Konklusion
Som afslutning vil jeg konkludere, at der er
flere gode faglige og pragmatiske grunde til
at placere begrebet bibliotek centralt, når
fagets kernekompetencer skal defineres.
Dog skal det understreges, at biblioteks-
begrebet her ikke kun forstås i sin snævre
institutionelle betydning, men bredere
som betegnelse for en struktureret sam-
ling af information og viden.

Den inderste kreds af de unikke biblio-
teksfaglige kernekompetencer udgøres
her af vidensorganisation og søgning og
rummer informationsvidenskabens store
landvindinger i form af viden om søgead-
færd, typologisering af forskellige kildety-
per, metoder til beskrivelse af faglige do-
mæner etc.

Udenom befinder sig en kreds af fagligt re-
levante discipliner omfattende biblioteks-
historie, biblioteksledelse, bibliotekspæ-
dagogik, biblioteksudvikling, brugerstudier,
etnisk biblioteksarbejde, fagdokumentati-
on, informetri, kulturformidling og -politik,
medievidenskab, videnstyring m.fl. For
denne gruppe gælder det, at den dels rum-
mer væsentlige elementer af kernekompe-
tencer, samtidig med at disse kombineres
med elementer fra andre humanistiske, na-
turvidenskabelige og samfundsvidenskabe-
lige fag. I nogle tilfælde dyrkes forskellige
aspekter af disciplinerne på højeste niveau
både i og uden for Danmarks Biblioteks-

skole.  Placeringen i den ydre cirkel er på
ingen måde udtryk for, at disse kompeten-
cer spiller en mindre rolle i forhold til
praksis, men refererer udelukkende til
hvor unikke og distinktive de er.

Endelig har vi udenom en yderste kreds af
nyttige og relevante hjælpevidenskaber
omfattende fx datalogi, journalistik, jura,
litteraturvidenskab, markedsføring, psyko-
logi, pædagogik, retorik, statistik og øko-
nomi. De adskiller sig fra kompetencer i
den næstinderste kreds bl.a. ved, at de dyr-
kes på højeste niveau andre steder end på
Danmarks Biblioteksskole. Derimod rum-
mer klassifikationen ikke noget om deres
større eller mindre betydning som nød-
vendige professionskompetencer.

1 Tak til Birger Hjørland for værdifulde
kommentarer
2 Abell, A. & Oxbrow, N.,(2001) Competing
with knowledge – the information professional
in the knowledge management age. London:
Library Association Publ.
3 Davenport, T.H. & Prusak, L. (1998), Work-
ing Knowledge – How organizations Manage
What They Know. Boston, Mass., Harvard
Business School Press., side 110
4 Nordström, K.A. & Ridderstråle,
J.,(2000), Funky Business – Talent får kapital til
at blomstre, Kbh.: Børsen, side 124-126,
220-221
5 Larsen, B. & Aagaard, P. (2003), På en bølge
af begejstring .. om statsstøttede videncentre og
projekter. Kbh.: Nyt fra Samfundsvidenska-
berne, side 131-220.

En gratis nettjeneste oversætter kedeligt
materiale til et mere undommeligt sprog.
Her ses et uddrag fra biblioteksskolens
brochure om kandidatuddannelsen, efter
den har været en tur igennem vridemaskinen,
der i øvrigt kan findes på www.lodret.dk/

"Denne side beskriver kandidatuddannelsen i
biblioteks- og informationsvidenskab - en
uddannelse for bibliotekare og bachelore,
øh, også for bachelore directly fra andrer ud-
dannelsesområder, dér. Nu igen! Uddannel-
sen foregår på da DKs Biblioteksskole, øh,
og den dersens giver titlen cand.scient.bibl,
dér. Og jeg genta’r: Siden uddannelsen blev
for sygt oprettet i 1990 er sgu der uddannet
knap 250 kandidater.

Kandidatuddannelsen er sgu blevet revideret
med virkning directly fra september 2001.
Information og viden er sgu ressourcer der i
stigende grad er afgørende for virksomhe-
ders og organisationers udvikling og succes,
dér. Gad jeg nok godt se. Informations- og
kommunikationsteknologien giver fortsat
nye muligheder for at styrer og udnytte re-
surserne, øh, men vil ha’ sygt svedigt meget
på den dersens anden side særligt kvalifice-
ret og professionelle medarbejderer. Uddan-
nelsen i biblioteks- og informationsviden-
skab giver kandidaterne de dér nødvendige
kvalifikationer til at varetage avanceret og
specialiseret funktioner i forbindelse med
information og viden. *LOL* :))

Det dersens drejer sig fucking især om sårn
noget som kvalifikationer som

• en overordnet forståelse af information og
vidensproduktion, øh,

• viden om sårn noget som hvordan man
analysere og styre en virksomheds eller
organisations informationsresurser, øh,

• kendskab til hvordan man udarbejder en
informationspolitik og lægger en strategi
for at fører den dersens ud i livet, øh,

• kendskab til projektstyring og ledelse, øh,
samt

• viden om sårn noget som hvordan man i
praksis planlægger, øh, driver og evaluere
informationssystemer. "

Det unge sprog

Foto side 5: Et firma i Seattle har produ-
ceret en række action figurer, heriblandt
en bibliotekar, der er skabt over en real-
life bibliotekar Nancy Pearl, forfatter til
bogen Book Lust. På firmaets hjemmeside
kan man læse, alverdens bøger, magasiner
tidsskrifter, aviser, video og
CD_ROM'er kun virker overvældende
og frustrerende, hvis man ikke har en
bibliotekar, der kan finde rundt i det.
Læs evt. mere på
www.accoutrements.com

Foto side 6: Billedet stammer fra en række
t-shirts om bibliotekarer, som indtil for
nylig blev produceret fra Dalhousie
University - Halifax, NS
Læs evt mere på
http://is2.dal.ca/~mdelia/tees/index.html
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NorFA, Nordisk Forskerutdanningsaka-
demi, har bevilget 1 mil.norske kroner
om året i perioden 2004-2008 til en nor-
disk forskerskole i biblioteks- og infor-
mationsvidenskab, som Danmarks Biblio-
teksskole bliver en vigtig del af. Lederen
af forskerskolen er professor Olle Pers-
son fra Umeå Universitet, og forsknings-
professor Peter Ingwersen er biblioteks-
skolens medlem af bestyrelsen. Forsker-
skolens navn er NORSLIS, som står for
Nordic Research School in Library and In-
formation Science: www.umu.se/inforsk/
norslis/norslisstart.html

Forskerskolen skal først og fremmest
konsolidere og videreudvikle netværket
NordIS-Net, der i perioden 1998-2002
har arbejdet med forskningsuddannelse
inden for biblioteks- og informationsvi-
denskab, ligeledes med støtte fra NorFA.
Arbejdet i netværket har på afgørende vis
medvirket til, at nordiske forskerstude-
rende, herunder specielt de danske, har
opnået større international synlighed. Vej-
ledning af ph.d.-projekter og samarbejde
har ført til større gennemslagskraft og
øget publicering. De meget positive erfa-
ringer fra de fire år i netværket har samti-
dig understreget betydningen af samarbej-
de på tværs af institutionerne, fordi de
enkelte institutioner hver for sig simpelt-
hen er for små – og ofte har få og ret spe-
cialiserede forskerstuderende. Alle delta-
gerne er enige om, at en egentlig forsker-
skole, der kan tilbyde et tilstrækkeligt
stort antal forskerkurser og vejlednings-
initiativer, er den rigtige løsning, hvis
forskningen inden for biblioteks- og in-
formationsvidenskab fortsat skal udvikle
sig i Norden. Hvis de økonomiske og in-
tellektuelle ressourcer lægges sammen,
dannes der grobund for at styrke forsker-
uddannelsen og øge forskningsniveauet.
Deltagerne kommer fra 15 BDI-skoler og
-institutter i de fem nordiske lande og de
tre baltiske stater og i bestyrelsen sidder
foruden Olle Persson og Peter Ingwersen
Pertti Vakkari fra Tampere Universitet i
Finland, Niels Windfeld Lund fra Universi-
tetet i Tromsø i Norge, Anne Clyde fra
Universitetet i Island og Audrone Glosie-
ne fra Vilnius University i Litauen. Der
skal indvælges en nordisk ph.d.-studeren-
de til bestyrelsen. 

- Jeg er meget tilfreds med, at vi nu har fået
en egentlig forskerskole i Norden med et
fastlagt program og budget, udtaler Peter
Ingwersen. -Det er vigtigt, at den unge ge-
neration af forskere får mulighed for at
prøve kræfter med hinanden og på den
måde kvalificere sig til at arbejde dybere
med deres egne emner, få inspiration til at
gå nye veje og markere sig internationalt,
udtaler forskningsprofessor Peter Ingwer-
sen. Aktiviteterne vil givet have afsmitten-
de effekt på det resterende forsknings- og
udviklingsarbejde i institutterne, og den
nordiske forskerskole er en central del af
skolens nye kontrakt med Kulturministeri-
et.

Denne forskerskole er den første af sin
type, fortæller Peter INgwersen videre. En
forskerskole vil normalt have sine egne
ph.d.-stipendier, men vi har fået vores helt
egne midler, som vi skal bruge til at net-
værke med og lave kurser og workshops
for. Vi får mulighed for at give forskningen
større mobilitet, så en studerende i Fin-
land måske kan få en dansk vejleder – eller
kan komme på forskningsvisit. Hovedfor-
målet er lidt populært sagt at sætte gang i
folkevandringer, både blandt ph.d.-stude-
rende, blandt adjunkter på post.doc.-ni-
veau og blandt seniorforskere. På den må-
de tror jeg også, vi kommer til at bidrage
til en generel kompetenceudvikling blandt
de deltagende institutioner.

Grunden til at man på nordisk niveau har
ønsket at støtte dette projekt er, at der
kan opnås en synergieffekt mellem huma-
niora og samfundsfag. Forhåbentlig får vi
også uddannet flere forskere end vi tidli-
gere har og dermed højnet niveauet i Nor-
den. Normalt sidder forskerne meget
spredt og uden midler til at invitere eks-
perter og komme i dialog med kolleger fra
andre lande og fra andre faglige discipliner,
mener Peter Ingwersen.

Forskerskolens hovedaktiviteter omfatter
følgende per år:

• 2 forskerkurser á 5 ECTS point indenfor
BDI-området

• En workshop

• Et road show seminar – hvor 3 gæstelæ-
rere rejser rundt i Norden med et 2-3
dages forskningsseminar

• Besøg af gæstelærere fra andre discipli-
ner og udlandet

• Rejsesupport til studerende i forbindel-
se med forskerkurser, der afholdes i an-
dre nordiske lande

• Assistance i forbindelse med at finde de
bedst egnede vejledere til ph.d.-projek-
ter

• Besøg af nordiske seniorforskere mel-
lem nordiske BDI-uddannelsessteder

• En web-baseret platform med info fra
forskerskolen

Det foreløbige kursus og workshop-pro-
gram for 2004-05 kan ses på skolens hjem-
meside for ph.d.-studerende: www.db.dk/
forskning/Ph.d.-kur.htm - og første aktivi-
tet er det nordiske Roadshow i Bibliome-
tri/Scientometri/Kortlægning/Mining, som
lægger vejen forbi København i marts, 24-
26, 2004. Roadshowet består af professo-
rerne Olle Persson (Umeå) og Irene
Wormell (Borås) fra Norden og professor
Wolfgang Glänzel, Leuven, Belgien.

- Formålet med et roadshow er at tage på
rundrejse i Norden med et par eksperter,
gerne også fra Europa eller USA og even-
tuelt også med kolleger, der forsker inden
for andre discipliner, forklarer Peter
Ingwersen. - Wolfgang Glänzel er for ek-
sempel oprindeligt matematiker. Vi vælger
at afholde roadshows, når der ikke er vo-
lumen nok til at afholde et seminar, og så
bliver det jo væsentligt billigere. Vi flytter
rundt med det samme koncept, der enten
kan være opfølgning på et egentligt kursus
eller en optakt til det næste, en smagsprø-

Ny nordisk forskerskole:
NORSLIS 
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Danmarks Biblioteksskole har i samarbej-
de med Bibliotekarforbundet fået gennem-
ført analysen ”Hvor går de hen, når de går
ud” udført af cand.scient.bibl. Mia Mørkeby.
Analysen omfatter de 649 bibliotekarer og
kandidater, der er dimitteret fra år 2000
frem til og med sommeren 2003.

Undersøgelsen er på mange måder inte-
ressant og udgør et godt grundlag for Dan-
marks Biblioteksskoles videre arbejde
med at udvikle uddannelserne, både på et
generelt niveau og mere specifikt set i for-
hold til uddannelserne som grundlag for
beskæftigelse og som svar på arbejdsmar-
kedets behov. Undersøgelsen vil således
komme til at udgøre en del af grundlaget
for Danmarks Biblioteksskoles arbejde
med at realisere regeringens intentioner
formuleret i regeringens handlingsplan
”Bedre uddannelser fra 2002” og i ”Fler-
årsaftale for Kulturministeriets uddannel-
ser”, som begge sætter fokus på at styrke
de erhvervsrettede elementer i uddannel-
serne og på dimittendernes beskæftigel-
sesmuligheder. Erhvervselementet indgår
ligeledes som et væsentligt element i Dan-
marks Biblioteksskoles nye resultatkon-
trakt med Kulturministeriet, hvorfor un-
dersøgelsens resultater har været ventet
med spænding.

Metodiske og analyserende

Undersøgelsen giver generelt set et posi-
tivt billede af uddannelserne. Set fra Dan-
marks Biblioteksskoles synsvinkel er det
overordentlig positivt, at det er lykkedes
for skolen at formidle netop de grundlæg-
gende kompetencer, som var intentioner-
ne med den nye uddannelsesstruktur og
dens indhold under omstillingen fra pro-
fessionsskole til højere uddannelsesinsti-
tution. Således vurderer et flertal af dimit-
tenderne, at de gennem deres uddannelse
er blevet gode til at tilegne sig ny viden, ar-
bejde metodisk og selvstændigt, arbejde
kritisk-analytisk, samarbejde og arbejde
projektorienteret og formulere sig skrift-
ligt. Det kommer ikke som en overraskel-
se, at kandidaterne føler sig lidt bedre ru-
stet til at arbejde metodisk, kritisk-analy-
tisk og under pres samt til at arbejde
struktureret end bibliotekarerne gør. Det
er jo netop sådanne kompetencer, videre-
uddannelsen som kandidat gerne skulle
kvalificere yderligere.

Et lille minus er, at dimittenderne vurde-
rer, at skolen tilsyneladende ikke har vist
sig så god til at stimulere evnen til at ar-
bejde kreativt. Rapporten og netop dette
specifikke element har været drøftet i
skolens uddannelsesråd. Her er noget at
forbedre og arbejde på. Måske vil nogle af
skolens kompetenceudviklingsprojekter
og studienævnets arbejde med øget pro-
blem- og projektorientering i uddannel-
serne kunne bidrage til at udvikle større
kreativitet i dimittendernes fremtidige
kompetencer.

Gode beskæftigelsesmuligheder
Vurderet i lyset af den nuværende meget
høje AC-arbejdsløshed ser beskæftigelses-
mulighederne relativt gode ud – selvom de
naturligvis kunne være betydeligt lysere
end de er p.t. 4/5 af de adspurgte dimitten-
der har været i arbejde, og af dem har 4/5
fået arbejde inden for et halvt år efter di-
missionen. Naturligvis er der blandt de se-
nest uddannede størst ledighed, men vur-
deret på baggrund af, at undersøgelsens
data er fra september, relativt kort efter
dimissionen af mellem 40 og 50 kandidater,
er en beskæftigelsesprocent på 60 for
dem, der blev færdige i år, ikke chokeren-
de lav. Og det er glædeligt, at næsten alle,
99% af dimittenderne, fra 2000 har haft be-
skæftigelse.

En af forklaringerne på de, igen relativt set,
forholdsvise gode beskæftigelsesmulighe-
der er vidensamfundets generelle behov
for bibliotekariske kompetencer. Således
har ca. 1/3 af bibliotekarerne og 2/3 af kan-
didaterne fundet beskæftigelse uden for
det traditionelle arbejdsmarked, i private
virksomheder, i andet offentligt regi, og
nogle har endda selv startet egen virksom-
hed. Skulle den nuværende vanskelige be-
skæftigelsessituation for ACere fortsætte,
er det positivt at konstatere, at det gene-
relle arbejdsmarked er ved at erkende be-
tydningen af personer med kompetencer
inden for organisering, styring, deling og
formidling af viden. Alene mange organisa-
tioners arbejde med digital forvaltning ser
ud til at blive et voksende og stort be-
skæftigelsesfelt i de nærmest kommende
år.

Hvor går de hen,
når de går ud?

ve. Vi vil forsøge at tilrettelægge det såle-
des, at der også bliver mulighed for hands
on, så det ikke bliver teori alt sammen,
hvordan laver man for eksempel scaling el-
ler videnkort? Kolleger kan også deltage i
sådanne seminarer efter bindende anmel-
delse – på linje med ph.d.-studerende.

Selve kurserne skal være en blanding af
forelæsninger, workshops og studenter-
præsentationer. Hensigten med dem er
også, at de studerende får feedback på de-
res projekter. De behøver ikke fremlægge
færdige resultater, men kan, afhængigt af
hvor de er i processen, forelægge pro-
blemstillinger i relation til metode, data-
indsamling, og kursets emner, mv. Vi til-
stræber at tilrettelægge forløb, så forsker-
studerende i en periode på tre til fire år
får mulighed for at komme omkring de
mest centrale emner inden for BDI-forsk-
ningen og starter naturligt nok med meto-
de og informationsvidenskabelig teori. På
denne måde giver vi også de studerende
mulighed for at planlægge deres studiefor-
løb tre år frem i tiden.

Det helt særlige ved denne forskerskole i
forhold til det tidligere forskningssamar-
bejde i Norden er, at den også har biblio-
teksforskningen med. Før var samarbejdet
rent informationsvidenskabeligt og om-
handlede eksempelvis informetri og infor-
mation retrieval. I 2004 afholder vi en bib-
lioteksforskningsworkshop og i 2005 et
kursus med titlen Libraries in transition.
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Vi var hele syv danskere (eller teknisk set
otte hvis man tæller Jens-Erik Maj med…),
som begav os af sted til Long Beach i Cali-
fornien for at deltage i den årlige ASIS&T
konference. Delegationen bestod af: Lek-
tor Martin Thellefsen og fagleder Marianne
Lykke Nielsen, Professorerne Birger Hjør-
land og Peter Ingwersen, samt Jack Ander-
sen og Jeppe Nicolaisen begge Ph.d.´ere,
foruden undertegnede. Dette år var konfe-
rencens titel: Humanizing Information Tech-
nology: From ideas to bits and back, og inde-
holdt et bredt spekter af de traditionelle
biblioteksfaglige emner (Se eventuelt pro-
grammet for ASIS&T konferencen 2003 i
Long Beach på: http://www.asis.org/Confe-
rences/AM03/index.html). Nedenstående
er en kort gennemgang af de danske bidrag
ved konferencen.

Den første danske taler ved konferencen
var Birger Hjørland, der var inviteret som
Keynote speaker på Plenary session under
overskriften: Domain analysis: A sociocogniti-
ve orientation for Information Science Re-
search. Hjørland præsenterede her centra-
le aspekter ved den domæneanalytiske til-
gang. Talen indeholdt ikke noget grundlæg-
gende nyt stof, men gav derimod en karak-
teristik af denne relativt nye teoretiske til-
gang inden for LIS-faget. Det lykkedes
Hjørland på talens forholdsvise korte tid
at sammenkæde og eksemplificere det teo-
retiske stof som domæneanalysen bygger
på.

I samarbejde med Jack Andersen og Birger
Hjørland præsenterede undertegnede
nogle modeller, der illustrerer videnska-
belige kommunikationskanaler fra produ-
cent til bruger på en Poster session (Se even-
tuelt proceedings s. 516 for nærmere be-
skrivelse). Modellerne er en opdatering og
videreudvikling af UNISIST-modellen fra
1971, og er først publiceret i Journal of Do-
cumentation (Fjordback Søndergaard, Trine;
Andersen, Jack; og Hjørland, Birger. (2003).
Documents and the communication of
scientific and scholarly information: Rev-
ising and updating the UNISIST model. Jour-
nal of documentation, 59(3), 278-320). Man-
ge viste stor interesse for plakaterne, og
til min store overraskelse mødte jeg en
del af ophavet til den oprindelige UNISIST
model. De udtrykte stor tilfredshed med
at ”den gamle model” var blevet opdateret,
og ikke bare gået i glemmebogen.

Senere samme dag præsenterede Martin
Thellefsen et oplæg med udgangspunkt i
sin artikel med titlen: The role of special lan-
guage in relation to knowledge organization
(artiklen kan læses i proceedingen s. 206-

Den danske ind
Vejen til arbejde
Undersøgelsen viser ret klart, at den bed-
ste baggrund for at få arbejde ud over per-
sonlige og faglige kompetencer som de
væsentligste, måske ikke underligt, er job-
erfaringer under studiet. I mange tilfælde
har studiejobs åbnet vejen for et fremti-
digt arbejde. Dimittenderne vurderer stu-
diejobbet som et bedre grundlag end det
tidligere bibliotekarstudiums praktik, det
nuværende studiums erhvervsrelaterede
projekt, feltpraktikker og virksomhedsbe-
søg. Undersøgelsens resultater viser, at
det erhvervsrelaterede projekt formentlig
endnu ikke har fundet sin endelige form, et
problem, som også Uddannelsesrådet har
drøftet og som biblioteksskolens studie-
nævn må analysere nærmere. I Uddannel-
sesrådet fremkom enkelte medlemmer
bl.a. med det synspunkt, at den tætte prak-
sislæring reelt først kan ske efter studiet
når man er i job og stillede spørgsmål ved
betydningen af det erhvervsrelaterede
projekt. Der ligger her en udfordring for
Danmarks Biblioteksskole at arbejde vide-
re med.

Ønske om at blive ledere

Set i relation til den offentlige debat om
danskeres generelle ulyst til at blive lede-
re eller starte egen virksomhed, er under-
søgelsens resultater meget tankevækken-
de – ikke mindst når man medtænker det
image, som bibliotekarer med urette bæ-
rer med sig rundt i samfundet. Når man ta-
ger i betragtning, at analysens grundlag er
dimittender, har det for mig været overra-
skende, at lidt under hver tiende dimittend
allerede har lederstilling, at lidt under
halvdelen ønsker eller har en lederstilling
og at, godt nok meget få, men dog nogle,
allerede har selvstændig virksomhed. På
dette felt er der dog en, ikke så markant,
forskel. Flere mænd end kvinder udtryk-
ker ønske om fremtidig lederstilling. Men
generelt set tyder meget altså på, at pres-
sens ofte udtrykte billede af danskeren
som ledelsesfremmed ikke gør sig gælden-
de for den nye generation af bibliotekarer.

Et overordnet indtryk
Undersøgelsen viser med tydelighed, at de
senere års udvikling af Danmarks Biblio-
teksskole til højere uddannelsesinstituti-
on og ændringerne af uddannelserne og
deres struktur har båret de frugter, som
folketinget, skolen og mange i sektoren
ønskede. Dimittenderne fremhæver i un-
dersøgelsen betydningen af netop de kom-
petencer, der har knyttet sig til forandrin-
gerne i uddannelserne: de generelle akade-
miske kvalifikationer med fokus på analyti-
ske og metodiske kompetencer som bag-
grund for at kunne bestride jobs på såvel
det traditionelle som det utraditionelle ar-
bejdsmarked.

Undersøgelsen kan læses i sin helhed på
www.db.dk/studievejl/Evalueringer/
Eva.htm (pdf-fil).

Leif Lørring

Foto, dokumationsgruppen v/RUS-arbejdet














